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Monitorul Oficial
numărul 639 din 

05 iulie 2024

  OMF nr.  3.091/2024 privind prospectul de emisiune a titlurilor de
stat  destinate  populației,  prin  intermediul  unităților  operative  ale
Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei
Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, în
perioada iulie—august 2024

Monitorul Oficial
numărul 643 din 

05 iulie 2024

   OpANAF nr. 3.562/2024  pentru aprobarea Procedurii privind redi-
recționarea impozitului pe profit, potrivit legii, pentru efectuarea de
sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și a modelului și conținu-
tului unor formulare

    Ca urmare a modificărilor aduse Codului fiscal în ceea ce privește re-
direcționarea impozitului pe profit/pe veniturile microîntreprinderilor
pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și
pentru acordarea de burse private, modificări precum abrogarea dispo-
zițiilor referitoare la redirecționarea unor sume din impozitul pe venitu-
rile microîntreprinderilor, abrogarea dispozițiilor privind redirecționa-
rea unor sume din impozitul pe profit pentru acordarea de burse priva-
te, modificarea termenului în care plătitorii de impozit pe profit pot so-
licita redirecționarea unor sume din impozitul datorat etc., a fost emis
ordinul mai sus precizat ale cărui prevederi se aplică începând cu redi-
recționarea impozitului pe profit datorat pentru anul fiscal 2024/anul
fiscal modificat care începe în anul 2024. 
     Prin OpANAF nr. 3.562/2024 se aprobă:
- procedura privind redirecționarea impozitului pe profit, potrivit legii,
pentru efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat, prevăzută în
anexa nr. 1. 
- modelul, conținutul și instrucțiunile de completare a formularului 177
„Cerere  privind  redirecționarea  impozitului  pe  profit”,  prevăzute  în
anexa nr. 2. 
- modelul și conținutul formularului „Notificare privind erorile identifi-
cate în cererea de redirecționare”, prevăzute în anexa nr. 3. 
- modelul și conținutul formularului „Notificare privind modul de solu-
ționare a cererii de redirecționare a impozitului pe profit”, prevăzute în
anexa nr. 4. 
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- modelul și conținutul formularului „Notificare privind comunicarea da-
telor de identificare a contribuabililor și  a sumelor redirecționate de
aceștia din impozitul pe profit”, prevăzute în anexa nr. 5. 
- modelul și conținutul formularului „Notificare privind contul bancar al
entității beneficiare”, prevăzute în anexa nr. 6. 

Monitorul Oficial
numărul 646 din 

08 iulie 2024

  OMF nr. 3.111/2024 privind prospectele operațiunilor de preschimba-
re a titlurilor de stat aferente lunii iulie 2024

Monitorul Oficial
numărul 647 din 

08 iulie 2024

 Legea nr. 214/2024 privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii
temporale și prestarea serviciilor de încredere bazate pe acestea

   Principalele reglementări:
- stabilește condițiile utilizării semnăturii electronice, sigiliului electro-
nic, mărcii   temporale electronice și documentelor electronice cărora li
s-a aplicat o semnătură electronică, o marcă temporală electronică sau
un sigiliu electronic și stabilește condițiile prestării serviciilor de încre-
dere și atribuțiile autorităților și instituțiilor publice în domeniul prestă-
rii serviciilor de încredere; 
- se completează cu dispozițiile legale privind încheierea, validitatea și
efectele actelor juridice; 
- reglementează cadrul juridic general în materia efectelor juridice ale
semnăturilor electronice și este aplicabilă în măsura în care utilizarea și
efectele unei semnături electronice nu se reglementează distinct prin
legi speciale. 
   Această lege definește semnătura electronică simplă ca fiind o sem-
nătură electronică ale cărei elemente nu îndeplinesc cel puțin una din-
tre condițiile pe care trebuie să le îndeplinească o semnătură electroni-
că avansată conform art. 26 din Regulamentul (UE) nr. 910/2014.
   Regulamentul UE nr. 910/2014, aplicabil în toate statele membre,
implicit în România, defineşte 2 categorii de semnătură electronică: 
1. semnătură electronică avansată 
2. semnătură electronică calificată 
   Semnătura  electronică  calificată  este  singurul  tip  de  semnătură
electronică  care  are   efectul  juridic  echivalent  al  unei  semnături
olografe, potrivit Regulamentului.
   În cazul celorlalte semnături, în situația invocării  în instanță, va
trebui realizată probă cu expertiză informatică pentru demonstrarea
anumitor  condiții  care atestă  valoarea legală  a  semnăturii   precum
identificarea semnatarului.
    În cazul unei semnături calificate, prestatorul care emite certificatul
calificat face verificări în conformitate cu un set de cerințe legale și
tehnice, putând spune cu certitudine cine este persoana care a semnat.
    Prezenta lege intră în vigoare la 3 luni de la data publicării în Monito-
rul Oficial, respectiv data de 08.10.2024. 

   Decizia nr. 333/2024  privind comunicarea documentelor prin inter-
mediul serviciului „My ANCOM”
   Această decizie este emisă de Autoritatea Națională pentru Adminis-
trare și Reglementare în Comunicații și are ca obiect: 
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Monitorul Oficial
numărul 666 din 

11 iulie 2024

 a) stabilirea categoriilor de persoane care vor avea dreptul să utilizeze
serviciul „My ANCOM”, denumite în continuare beneficiari; 
 b) stabilirea condițiilor și regulilor pe baza cărora se va realiza comuni-
carea, prin intermediul serviciului „My ANCOM”, între Autoritatea Na-
țională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, denumită
în continuare ANCOM, și beneficiari. 
    Serviciul „My ANCOM” constă în punerea la dispoziția beneficiarilor
de către ANCOM, în mod gratuit și în condițiile art. 53 și 54 din Legea
nr. 198/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în
domeniul comunicațiilor electronice și pentru stabilirea unor măsuri de
facilitare a dezvoltării rețelelor de comunicații electronice și ale pre-
zentei  decizii,  a unui  spațiu virtual  privat  pentru fiecare beneficiar,
aflat pe unul sau mai multe servere care oferă garanții de securitate,
prin intermediul căruia se efectuează comunicarea electronică între AN-
COM și aceste persoane. 
    Documentele încărcate vor fi păstrate pentru o perioadă de 3 ani și
vor asigura astfel utilizatorilor un istoric al relației acestora cu Autorita-
tea. 
     Comunicarea de documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”
va începe în termen de 2 luni de la data intrării în vigoare a deciziei,
respectiv 11.07.2024.

Monitorul Oficial
numărul 672 din 

12 iulie 2024

   OMF nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA
aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile non-
profit și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru
care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)—b1) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

  Prin acest ordin se aprobă Procedura de restituire a TVA aferente
achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit și de
societățile  deținute  integral  de  entitățile  nonprofit,  pentru  care  se
aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b1) din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
   La data intrării în vigoare a acestui ordin, respectiv 12.07.2024, se
abrogă OMF nr. 2.438/2023 pentru aprobarea Procedurii de restituire a
TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile
nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin.
(5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Monitorul Oficial
numărul 689 din 

17 iulie 2024

  OpANAF nr. 3.738/2024 pentru aprobarea modelului și conținutului
formularului 216 „Declarație privind impozitul special pe bunurile imo-
bile și mobile de valoare mare”, precum și a Procedurii privind modali-
tatea în care se realizează colaborarea dintre organul fiscal local și or-
ganul fiscal central privind primirea/transmiterea unor informații refe-
ritoare  la  contribuabilii  care  datorează  impozit  special  pe  bunurile
imobile de valoare mare
  
   Conform instrucțiunilor de completare a formularului 216 „Declarație
privind impozitul special pe bunurile imobile și mobile de valoare mare”
declarația se completează și se depune la organul fiscal central compe-
tent de către următorii contribuabili:
   a) persoanele fizice care, la data de 31 decembrie a anului fiscal an-
terior, au în proprietate/proprietate comună clădiri rezidențiale situate
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în România, dacă valoarea impozabilă a clădirii, calculată potrivit art.
457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și com-
pletările ulterioare, depășește 2.500.000 lei, până la data de 30 sep-
tembrie inclusiv a anului fiscal curent; 
  b) persoanele fizice și persoanele juridice care au în proprietate auto-
turisme înmatriculate/înregistrate în România a căror valoare de achizi-
ție individuală depășește 375.000 lei, până la data de 31 decembrie in-
clusiv a anului fiscal curent. 
   Declarația privind impozitul special pe bunurile imobile și mobile de
valoare mare (formular 216) circulă în format electronic, prin mijloace
electronice de transmitere la distanță. 

Monitorul Oficial
numărul 692 din 

17 iulie 2024

  Ordinul comun nr. 1.061/2.692/595/2024 al președintelui Consiliu-
lui  Concurenței,  al  președintelui  Agenției  Naționale de Administrare
Fiscală  și  al  vicepreședintelui  Autorității  Naționale  pentru Protecția
Consumatorilor pentru aprobarea Protocolului privind colaborarea inte-
rinstituțională încheiat între Consiliul Concurenței, Agenția Națională
de Administrare Fiscală și Autoritatea Națională pentru Protecția Con-
sumatorilor

Monitorul Oficial
numărul 696 din 

18 iulie 2024

   OMF nr. 3.100/2024 pentru aprobarea Sistemului de raportare con-
tabilă la 30 iunie 2024 a operatorilor economici

    Sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2024 a operatorilor econo-
mici se aplică:
-  entităților cărora le sunt incidente Reglementările contabile privind
situațiile  financiare  anuale  individuale  și  situațiile  financiare  anuale
consolidate, aprobate prin Ordinul MFP nr. 1.802/2014, cu modificările
și completările ulterioare, și care în exercițiul financiar precedent au
înregistrat o cifră de afaceri netă mai mare decât echivalentul în lei al
1.000.000 euro; 
-  persoanelor cărora le sunt incidente Reglementările contabile confor-
me cu  Standardele  Internaționale  de  Raportare  Financiară,  aprobate
prin Ordinul MFP nr. 2.844/2016, cu modificările și completările ulteri-
oare, și care în exercițiul financiar precedent au înregistrat o cifră de
afaceri netă mai mare decât echivalentul în lei al 1.000.000 euro; 
  Aceste prevederi  se aplică  inclusiv  operatorilor  economici  al  căror
exercițiu financiar este diferit de anul calendaristic.
   Nu fac obiectul raportării contabile la 30 iunie 2024 persoanele juridi-
ce străine care au locul de exercitare a conducerii efective în România.
  La data intrării în vigoare a acestui ordin se abrogă Ordinul MF nr.
2.195/2023 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 iu-
nie 2023 a operatorilor economici. 
    Raportările contabile la 30 iunie 2024 se depun la unitățile teritoriale
ale Ministerului  Finanțelor  până cel  mai  târziu la  data de 19 august
2024. 
   Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data publicării, res-
pectiv 18.07.2024.

Monitorul Oficial
numărul 713 din 

22 iulie 2024

   OMF nr. 3.972/2024 pentru modificarea Ordinului ministrului finan-
țelor nr. 3.111/2024 privind prospectele operațiunilor de preschimbare
a titlurilor de stat aferente lunii iulie 2024
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Monitorul Oficial
numărul 719 din 

23 iulie 2024

   OpANAF nr. 3.769/2024  pentru aprobarea Procedurii privind organi-
zarea și înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura executări silite,
precum și a modelului, conținutului și instrucțiunilor de completare ale
formularului (079) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Fac-
tura executări silite”
    Prin acest ordin se aprobă procedura privind organizarea şi înscrierea
în cadrul Registrului RO e-Factura executări silite, prevăzută în anexa 1,
precum și  modelul și conținutul formularului (079) „Cerere privind înre-
gistrarea în Registrul RO e- Factura executări silite”, instrucțiunile de
completare și caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utiliza-
re și de păstrare a formularului.
     Principalele reglementări:
• Debitorii în numele și în contul cărora se emit facturi de către orga-
nele de executare silită nu au obligația respectării prevederilor art. 5,
91, art. 10 alin. (1) și art. 101 alin. (2) și (4) din OUG nr. 120/2021, apro-
bată cu modificări și completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificări-
le și completările ulterioare;
•  Facturile care se transmit prin sistemul național privind factura elec-
tronică RO e-Factura, conform prevederilor legale mai sus menționate,
se transmit și debitorilor prin intermediul sistemului; 
• Înscrierea  în  Registrul  RO  e-Factura  executări  silite  se  face  prin
transmiterea formularului (079) având bifată secțiunea III;
•  Prin excepție, organele de executare silită din subordinea organelor
fiscale centrale se înregistrează din oficiu, începând cu data intrării în
vigoare a prezentului ordin, pe baza informațiilor existente în bazele de
date ale Ministerului Finanțelor;
• Formularul (079) se transmite prin mijloace electronice de transmite-
re la distanță, potrivit legii;
• Organul de executare silită care a solicitat utilizarea sistemului na-
țional privind factura electronică RO e-Factura se consideră înscris în
Registrul RO e-Factura executări silite începând cu ziua imediat urmă-
toare transmiterii formularului (079);
• Organul de executare silită este radiat din Registrul  RO e-Factura
executări silite de la data radierii din Registrul contribuabililor/plătito-
rilor, potrivit legii. 

Monitorul Oficial
numărul 726 din 

24 iulie 2024

   OpANAF nr. 3.775/2024 pentru aprobarea modelului și conținutului
formularului „Decont precompletat RO e-TVA”
   Prin acest ordin se aprobă modelul și conținutul formularului „Decont
precompletat RO e-TVA”, prevăzut în anexa care face parte integrantă
din ordin și se completează ca urmare a valorificării datelor și informa-
țiilor din Sistemul informatic național RO e-TVA, potrivit  dispozițiilor
OUG nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea și evidenție-
rea veniturilor curente ale bugetului  public prin implementarea unor
proiecte de digitalizare, cu modificările ulterioare. 
   Decontul precompletat de TVA este reglementat de OUG 70/2024 și
va fi generat de către ANAF prin sistemul e-TVA, preluând date și infor-
mații din mai multe sisteme, precum: e-Factura, e-Transport, e-Sigiliu,
SAF-T, e-Case de marcat electronice, sistemul informatic integrat vamal
și alte sisteme informatice proprii ale Ministerului Finanțelor și Agenției
Naționale de Administrare Fiscală.  
         Astfel, acest decont:
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- conține date și informații privind operațiunile economice declarate de
către persoanele impozabile și transmise în sistemele informatice ale
Ministerului Finanțelor și Agenției Naționale de Administrare Fiscală pâ-
nă la data întocmirii acestuia și nu constituie titlu de creanță în sensul
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare;
- conține informații privind sursele de date utilizate pentru precomple-
tare. Persoanele impozabile pot solicita electronic rapoarte privind da-
tele și informațiile din sursele de date utilizate ;
- se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de raportare, persoane-
lor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin mijloace electronice,
în termenul prevăzut de OUG nr. 70/2024, respectiv până la data de 5
inclusiv a lunii următoare termenului legal de depunere a decontului
de TVA;
-  se implementează cu data de 1 august 2024 pentru operațiunile efec-
tuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele impozabile înre-
gistrate în scopuri de TVA. 
  Modelul de decont precompletat RO e-TVA conține toate rândurile
înscrise  în  modelul  formularului  (300)  ”Decont  de taxă pe valoarea
adăugată”,  la  secțiunile  ”Taxa  pe  valoarea  adăugată  colectată”  și
”Taxa pe valoarea adăugată deductibilă”, întrucât potrivit art. 2 alin.
(4) din O.U.G. nr. 70/2024, în situația în care nu sunt identificate date
și  informații  pentru  precompletarea  tuturor  rubricilor  din  decontul
precompletat RO e-TVA sau acestea rezultă din operațiuni pentru care
nu există obligativitatea transmiterii de informații către ANAF, aceste
rubrici rămân necompletate.  
   Persoanele  impozabile  înregistrate  în  scopuri  de  TVA trebuie  să
depună, pentru fiecare perioadă fiscală, decontul de taxă pe valoarea
adăugată (formular 300), până la data de 25 inclusiv a lunii următoare
celei în care se încheie perioada fiscală respectivă, înscriind corect,
complet  și  cu  bună-credință  informațiile  prevăzute  de  formular,
corespunzătoare situației  sale fiscale,  potrivit  art.  102 alin.  (3)  din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
și completările ulterioare. 

Monitorul Oficial
numărul 734 din 

26 iulie 2024

  OpANAF nr. 3.789/2024 pentru aprobarea Procedurii privind organi-
zarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu, precum și a
modelului, conținutului și instrucțiunilor de completare ale formularu-
lui (082) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obliga-
toriu” 
   Prin acest ordin  se aprobă modelul și conținutul formularului (082)
„Cerere  privind  înregistrarea  în  Registrul  RO  e-Factura  obligatoriu”.
Formularul (082) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura
obligatoriu” se transmite prin mijloace electronice de transmitere la
distanță, potrivit legii. 
   Registrul RO e-Factura obligatoriu, organizat potrivit procedurii pre-
văzute în anexa nr. 1, devine operațional începând cu data de 1 iulie
2025. 
   Registrul obligatoriu este public și se afișează pe pagina de internet a
Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 
    Conform prevederilor art. 106 și 107 din OUG nr. 120/2021 următoare-
le entități au obligația de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura
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obligatoriu până la data de 1 iulie 2025, în cazul în care nu au optat de-
ja pentru aplicarea sistemului RO e-Factura: 
a) asociațiile și fundațiile constituite în baza OG nr. 26/2000 cu privire
la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, alte asociații
fără scop lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt
înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, cu mo-
dificările și completările ulterioare,  și care desfășoară activități econo-
mice, pentru facturile emise începând cu data de 1 iulie 2025; 
b) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special pentru agri-
cultori prevăzut la art. 3151 din Codul fiscal, pentru facturile emise în-
cepând cu data de 1 iulie 2025. 
     Entitățile și persoanele prevăzute mai sus, care încep să desfășoare
activități economice după data de 30 iunie 2025, au obligația de a soli-
cita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu înainte de a începe
desfășurarea activităților economice.

   Monitorul
Oficial numărul

735 din 
26 iulie 2024

   OpANAF nr. 3.779/2024 privind modificarea Ordinului președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.420/2022 pentru apro-
barea Procedurii privind stabilirea din oficiu a obligațiilor fiscale dato-
rate de persoanele fizice pentru unele indemnizații reprezentând mă-
suri în domeniul protecției sociale și pentru unele venituri obținute din
străinătate, precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor
formulare 
  Prin  acest  ordin  se  abrogă  „Procedura  de  stabilire  din  oficiu  a
obligațiilor  fiscale datorate de persoanele  fizice care obțin  venituri
asimilate  salariilor  pentru  activitatea  desfășurată  în  străinătate  și
venituri  din  pensii  din  străinătate”,  secțiunea  a  3-a  „Procedura  de
stabilire  din  oficiu  a  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate
pentru persoanele fizice care obțin venituri din pensii din străinătate”
prevăzută în anexa nr. 1, la capitolul III. 
   Modificările pe larg sunt redate în tabelul comparativ anexat:
 „Modificări aduse OpANAF nr. 2.420/2022 pentru aprobarea Procedurii
privind stabilirea din oficiu a obligațiilor fiscale datorate de persoanele
fizice  pentru  unele  indemnizații  reprezentând  măsuri  în  domeniul
protecției  sociale  și  pentru  unele  venituri  obținute  din  străinătate,
precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare
de OpANAF nr. 3.779/2024”.

   Acest ordin intră în vigoare de la data de 26 iulie 2024. 

 Monitorul Oficial
numărul 736 din 

29 iulie 2024

 OpANAF  nr.  3.788/2024 pentru  aprobarea  Procedurii  privind
organizarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura opțional, precum și
a  modelului,  conținutului  și  instrucțiunilor  de  completare  ale
formularului  (081)  „Cerere  privind  înregistrarea  în  Registrul  RO e-
Factura  opțional/renunțarea  la  cererea  privind  înregistrarea  în
Registrul RO e-Factura opțional”

   Prin acest ordin se aprobă modelul și conținutul formularului  (081)
„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional/renun-
țarea la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțio-
nal”, prevăzut în anexa nr. 2 și se completează și se transmite conform
instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 3.
   Operatorii economici nerezidenți înscriși în Registrul RO e-Factura se
preiau automat în Registrul RO e-Factura opțional, organizat potrivit
procedurii prevăzute în anexa nr. 1. 
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  Potrivit prevederilor art. 10  5  , 10  6  , 10  7   și 13 din OUG nr. 120/2021  
privind  admini-  strarea,  funcționarea  și  implementarea  sistemului
național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică
în  România [...]  următoarele  entități  nu  au obligația,  dar  pot  opta
pentru utilizarea sistemului național RO e-Factura: 
 a) persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din Codul fiscal,
pentru  livrările  de  bunuri/prestările  de  servicii  efectuate  de  către
acestea; 

 b)  institutele/centrele  culturale  ale  altor  state  care  activează  pe
teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale, pentru
livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate, până la data de 1
iulie 2025; 
c) asociațiile și fundațiile constituite în baza OG nr. 26/2000 cu privire
la  asociații  și  fundații,  [...],  alte  asociații  fără  scop
lucrativ/patrimonial,  partidele  politice,  cultele,  care  nu  sunt
înregistrate  în  scopuri  de  TVA  conform  art.  316  din  Codul  fiscal,
pentru facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;
d)  agricultorii  persoane  fizice  care  aplică  regimul  special  pentru
agricultori  prevăzut  la  art.  3151 din  Codul  fiscal,  pentru  facturile
emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025; e) operatorii economici
nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, în
relația  comercială  B2B  sau  în  relația  B2G.  Procedura  privind
exercitarea  opțiunii  de  utilizare,  de  către  operatorii  economici
nestabiliți  în  România,  a  sistemului  național  privind  factura
electronică RO e-Factura este prevăzută la cap. IV. 
  Agenția Națională de Administrare Fiscală organizează Registrul RO e-
Factura opțional (registrul opțional). 

  Registrul  opțional este public și  se afișează pe pagina de internet a
Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 
  Opțiunea de utilizare a sistemului național RO e-Factura și solicitarea
de  înregistrare  în  Registrul  RO  e-Factura  opțional  se  exercită  prin
completarea și transmiterea, de către entitățile prevăzute la pct. 1, a
formularului  (081)  „Cerere  privind  înregistrarea  în  Registrul  RO  e-
Factura  opțional/renunțarea  la  cererea  privind  înregistrarea  în
Registrul RO e-Factura opțional”, având bifată secțiunea III. 
  Formularul  (081)  „Cerere  privind  înregistrarea  în  Registrul  RO  e-
Factura opțional/renunțare la cererea privind înregistrarea în Registrul
RO  e-Factura  opțional”  se  transmite  prin  mijloace  electronice  de
transmitere la distanță, potrivit legii. 

Monitorul Oficial
numărul 746 din 

31 iulie 2024

  OMF nr. 4.095/2024  privind prospectele de emisiune a certificatelor
de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark
aferente lunii august 2024  

Monitorul Oficial

  OMF nr. 4.059/2024 privind formatul și modalitatea de transmitere a
informațiilor între organul fiscal local și organul fiscal central, inclusiv
a informațiilor cu relevanță fiscală disponibile
   Scopul acestui ordin îl reprezintă cooperarea între organele fiscale
locale și organul fiscal central, prin schimbul de informații în formă
dematerializată, iar organul fiscal central are obligația de a pune la
dispoziția organelor fiscale locale, prin PatrimVen, informații solicitate
potrivit legii. 
    Acest ordin reglementează următoarele: 
- obligațiile organului fiscal central, în sensul că acesta obligaţia de a
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numărul 748 din 
31 iulie 2024

pune  la  dispoziţia  organelor  fiscale  locale  informaţiile  cu  relevanţă
fiscală disponibile;
- obligațiile organului fiscal local, în sensul că acestea au obligaţia de a
transmite organului fiscal central informații privind clădirile, terenurile
şi mijloacele de transport deţinute de persoane fizice și juridice;
– modalitatea de transmitere a informațiilor.
   
     Sunt prevăzute dispoziții speciale potrivit cărora : 

-  începând  cu  1  ianuarie  2025  organele  fiscale  locale  pot  decide
transmiterea  tuturor  informațiilor,  inclusiv  cele  prevăzute  în
formularul 401 „Declarație informativă privind proprietățile imobiliare
deținute de rezidenți ai altor state membre ale Uniunii Europene pe
teritoriul României”, prin intermediul sistemului informatic PatrimVen,
caz în care sunt exceptate de la depunerea acestui formular. În acest
caz,  organul  fiscal  local  notifică  organului  fiscal  central  această
opțiune, aceasta neputând fi modificată; 
-  începând  cu  1  martie  2025  organele  fiscale  locale  au  obligația
transmiterii informațiilor privind clădirile, terenurile și mijloacele de
transport deținute de persoane fizice și juridice declarate de acestea
potrivit  Codului  fiscal  și  Codului  de  procedură  fiscală,  numai  prin
intermediul sistemului informatic PatrimVen.
   În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentului ordin,
respectiv 31.07.2024, organele fiscale locale au obligația de a solicita
atribuirea numărului de identificare fiscală potrivit art. 82 alin. (7) din
Codul de procedură fiscală, pentru contribuabilii care nu au rezidența
în România și figurează cu clădiri/terenuri/ mijloace de transport în
evidența  organului  fiscal  local  fără  a  fi  identificate  cu  numărul  de
identificare fiscală. Prin ordin al președintelui Agenției Naționale de
Administrare Fiscală se aprobă procedura de aplicare a acestui alineat.
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